
C 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Iit Istituto di Informatica e Telematica 

 
 

Oggetto: Annullamento del provvedimento di aggiudicazione dell’appalto 
“FORNITURA DI UN SERVIZIO DI TRANSITO IP PER IL PUNTO DI PRESENZA (POP) 
DI MILANO DEL REGISTRO E PER ALTRI POP INTERNAZIONALI” alla società 
Telecom Italia Sparkle Spa, Via Di Macchia Palocco 223 Roma, PI 05305181009. 
GARA CONDOTTA CON MODALITÀ TELEMATICA SU PIATTAFORMA ASP 
CONSIP, CIG. 80439838C2, CUP B53D13000720007, CUI 80054330586201900137.  

Aggiudicazione dell’appalto alla società CENTURYLINK COMMUNICATIONS ITALIA 
S.R.L. PI IT12465050156. 

 

Il DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante il “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 0009321/2019 del 02/10/2019, con la quale è 
stata deliberata la procedura di cui all’oggetto; 
 
VISTO che la procedura di gara di cui all’oggetto è stata condotta con modalità 
telematica su piattaforma ASP CONSIP; 
 
CONSIDERATO che il termine per la ricezione delle offerte è scaduto il giorno 
29/11/2019 alle ore 12:00; 
 
CONSIDERATO che il disciplinare di gara prevedeva che l’aggiudicazione avvenisse a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità all’art. 95, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, determinata da una Commissione giudicatrice, nominata dalla Stazione 
appaltante ai sensi dell’art. 77 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base dei 
criteri e sub-criteri di valutazione e relativi pesi e sub-pesi indicati nel capitolato di gara; 
 
VISTA la nomina della Commissione di gara di cui all’oggetto, con Provvedimento prot. n. 
0011740 del 12/12/2019; 
 
VISTO che, entro il termine di scadenza del 29/11/2019, hanno presentato offerta sulla 
piattaforma ASP CONSIP gli operatori: 
 

 CENTURYLINK COMMUNICATIONS ITALIA S.R.L. 
 

 Telecom Italia Sparkle Spa 
 
VISTI i verbali relativi alla procedura di gara, con particolare riferimento al verbale relativo 
all’apertura dell’offerta economica del 14/01/2020, con il quale la Commissione ha 
trasmesso la proposta di aggiudicazione;  
 
CONSIDERATO che dal verbale del 14/01/2020 è risultata la seguente graduatoria: 
 
 



Iit   2 

 
 

Denominazione concorrente PTecnico PEconomico P TOTALE 

CENTURYLINK COMMUNICATIONS 
ITALIA S.R.L. 

80,00 9,520 89,520 

Telecom Italia Sparkle Spa 69,714 20,00 89,714 

 
CONSIDERATO che, avendo partecipato alla procedura di gara solo due operatori, non 
è prevista la verifica dell’anomalia delle offerte; 
 
CONSIDERATO che, per quanto su evidenziato, la Stazione appaltante, con 
provvedimento prot. n. 0000358/2020 del 21/01/2020, ha disposto l’aggiudicazione 
dell’appalto di “FORNITURA DI UN SERVIZIO DI TRANSITO IP PER IL PUNTO DI 
PRESENZA (POP) DI MILANO DEL REGISTRO E PER ALTRI POP INTERNAZIONALI”, 
CIG. 80439838C2, CUP B53D13000720007, CUI 80054330586201900137, alla società 
Telecom Italia Sparkle Spa, Via Di Macchia Palocco 223 Roma, PI 05305181009, al 
prezzo di euro 759.000,00 oltre iva; 
 
CONSIDERATO che, solo successivamente all’aggiudicazione, la Stazione Appaltante 
ha rilevato che la formula matematica relativa all’offerta economica inserita nel 
disciplinare di gara non corrispondeva a quella individuata sulla piattaforma ASP 
CONSIP; 
 
CONSIDERATO che il disciplinare, relativamente all’offerta economica, disponeva che: 
“Il Punteggio relativo all’offerta Economica (PE) è di massimo 20 punti e verrà calcolato 
secondo la seguente formula:  

PE =Val min/ Val offerta* YY 
dove  
 

• Val min è il valore dell’offerta risultata più bassa fra tutte le offerte economiche 
pervenute dalle Ditte Concorrenti; 

 
• Val offerta è il valore dell’offerta di ciascuna Ditta Concorrente;  
 
• YY è il punteggio assegnato all’offerta economica, nella fattispecie 20 punti  

 
mentre la formula per il calcolo dell’offerta economica, inserita su ASP CONSIP, risultava 
quella Concava alla migliore offerta (interdipendente) con α=1 (lineare)  e cioè: 

 

 

PEMAX massimo punteggio attribuibile, cioè 20 punti 
BA prezzo a base d’asta 
PMIN prezzo più basso tra quelli offerti in gara 
P prezzo offerto dal concorrente 
PE punteggio dell’offerta economica attribuito al 

concorrente 
 

 
 



Iit   3 

 
CONSIDERATO che l’erronea individuazione sulla Piattaforma ASP CONSIP della 
formula economica ha fornito la seguente valutazione dei  punteggi economici: 
 

Denominazione concorrente PEconomico 

CENTURYLINK COMMUNICATIONS ITALIA S.R.L. 9,520 

Telecom Italia Sparkle Spa 20,00 

 
determinando l’aggiudicazione dell’appalto alla società Telecom Italia Sparkle Spa; 
 
CONSIDERATO che il disciplinare di gara è la “Lex Specialis” della procedura di gara e 
che quindi occorre applicare la formula per la valutazione economica ivi inserita; 
 
CONSIDERATO che, applicando la formula per la valutazione dell’offerta economica 
indicata nel disciplinare PE = PE =Val min/ Val offerta* YY, si perviene alla graduatoria: 
 

Denominazione concorrente PTecnico PEconomico P TOTALE 

CENTURYLINK COMMUNICATIONS 
ITALIA S.R.L. 

80,00 19,714 99,714 

Telecom Italia Sparkle Spa 69,714 20,000 89,714 

 
VALUTATO che la Stazione appaltante deve procedere in autotutela e, di conseguenza, 
deve annullare il Provvedimento di aggiudicazione prot. 0000358/2020 del 21/01/2020 e 
procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto secondo le previsioni del 
disciplinare di gara 

 

DISPONE 
 

L’annullamento del Provvedimento di aggiudicazione alla società Telecom Italia Sparkle 
Spa prot. n. 0000358/2020 del 21/01/2020  

 

E 
 

L’aggiudicazione dell’appalto di “FORNITURA DI UN SERVIZIO DI TRANSITO IP PER IL 
PUNTO DI PRESENZA (POP) DI MILANO DEL REGISTRO E PER ALTRI POP 
INTERNAZIONALI”, CIG. 80439838C2, CUP B53D13000720007, CUI 
80054330586201900137, alla società CENTURYLINK COMMUNICATIONS ITALIA 
S.R.L., Via San Giusto n. 51 cap. 20153, PI IT12465050156, al prezzo di euro 
770.000,00 oltre iva. 
 
A tale riguardo si evidenzia che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016. 
 

       


		2020-01-22T18:39:19+0100
	Conti Marco




